
Abstrakt 

Využití svěřenského fondu v obchodněprávních vztazích 

Předmětem této diplomové práce je analýza možností využití českého svěřenského 

fondu v jakýchkoliv formách při podnikatelské činnosti. Rozsáhlá část této diplomové práce se 

věnuje interpretaci koncepce svěřenského fondu a jeho charakteristikám. Po důkladné analýze 

a s výběrem relevantních pramenů jsou v práci vytyčeny nejzásadnější právní otázky, na které 

současná právní teorie nedává jednoznačnou odpověď. Diplomová práce je rozdělena na úvod, 

čtyři kapitoly a závěr. Po krátkém obecném úvodu a nastínění cílů práce následuje přehled 

názorových stanovisek českých autorů zabývajících se svěřenským fondem. 

První část práce je věnována komerčnímu a obchodnímu potenciálu svěřenského fondu 

ve světle širokých možností využití québecké fiducie. Rozsáhlá druhá část pojednává o vztahu 

mezi pojmy obchodní závod a svěřenský fond. V závěru druhé části práce jsou popsány možné 

způsoby provozu obchodního závodu prostřednictvím svěřenského fondu. Ve třetí části je 

pozornost zaměřena na právní úpravu označení svěřenského fondu a jeho významu v 

obchodních vztazích. Blíže se diplomová práce věnuje tvorbě názvu právnických osob, tvorbě 

obchodní firmy a porovnání, zda zákonná ustanovení o označení svěřenského fondu plní stejný 

účel. Pro srovnání následuje zkoumání pravidel stanovených pro označení québecké fiducie. 

Ve čtvrté části jsou popsány nové možné způsoby využití svěřenského fondu v obchodním 

světě. První z nich je inspirován tzv. agroekologickou québeckou fiducií. Druhý je navržen čistě 

pro účely této práce, aniž by byl doposud zmiňován v právní teorii nebo v praxi. 

V závěru této diplomové práce hodnotím, zda právní úprava umožňuje českému 

svěřenskému fondu provozovat obchodní závod a zda svěřenský fond může být označen za 

podnikatele. 

 

 

Klíčová slova: svěřenský fond, québecký trust, obchodní svěřenský fond 

 


